San José, 24 de setiembre 2021



Sra. Angie Calderon Chaves 

Coordinadora a.i.

Unidad de Acceso a la Justicia


Estimada señora:

Reciban un cordial saludo. 
Por este medio como coordinadora de la Subcomisión para el Acceso a la Justicia de Personas Afrodescendientes, brindo la información solicitada en cuanto a informe referente a cumplimiento Reglamento de Comisiones, de la siguiente manera: 


I. Persona Coordinadora de la Subcomisión, cargo que ocupa y desde cuando se desempeña como persona coordinadora. 

Ocupo formalmente la coordinación de la Subcomisión para el Acceso a la Justicia de Personas Afrodescendientes desde el 29 de abril del año 2019 en que fui formalmente presentada en sesión inaugural de ese mismo día. Mi puesto en propiedad es como Jueza de Violencia Doméstica del Juzgado de Desamparados. 


II.  Lista de personas Integrantes de la Subcomisión, indicar institución a la que pertenecen. 

La lista de las personas integrantes de la SUBCOMISIÓN DE ACCESO A LAJUSTICIA DE POBLACIÓN AFRODESCENDIENTE es la siguiente: 

	Nombre  
	Despacho  
	Correo

	Songhay White Curling, Coordinadora. 
	Juzgado VD Desamparados 
	swhite@poder-judicial.go.cr  

	Priscila Scott Zuñiga  
	Casa Presidencial 
	Priscilla.scott@presidencia.go.cr  

	Aida Cristina Sinclare Myers 
	Escuela Judicial 
	asinclare@poder-judicial.go.cr  

	Deykell Graham Gordon 
	OIJ 
	dgraham@poder-judicial.go.cr  

	Celia Virginia Dixon Muré 
	Casa Presidencial 
	Celia.dixon@presidencia.go.cr  

	Enrique Joseph Jackson 
	Casa Presidencial 
	enrique.joseph@presidencia.go.cr  

	Jazmín Orozco Arias 
	Dirección de Gestión Humana 
	jorozco@poder-judicial.go.cr  

	Mayela Pérez Delgado 
	Ministerio Público 
	mperezd@poder-judicial.go.cr  

	Diana Senior Angulo 
	Universidad de Costa Rica 
	diana.s.a@gmil.com  

	Melissa Benavides Víquez 
	Unidad de Acceso a la Justicia 
	mbenavidesv@poder-judicial.go.cr  

	Angie Calderon Chaves 
	Unidad de Acceso a la Justicia 
	acalderonc@poder-judicial.go.cr  

	Joselyn Bright Campos 
	Defensa Pública 
	jbrigth@poder-judicial.go.cr  

	Edwin Patterson 
	Sociedad Civil 
	epatterson4565@gmail.com  

	Lucett Watler Ellis 
	Colegio de Abogados 
	 

	Dr. Juan Ávila 
	Colegio de Abogados 
	juavia@gmail.com  

	Leslie Wilson Shimpson 
	Colegio de Abogados 
	Lwilsonh2001@yahoo.com  

	Amelia Rombinson Molina 
	Poder Judicial 
	arobimoli@poder-judicial.go.cr  

	Hendrick Miles Ramsey 
	CCSS 
	hmiles@ccss.sa.cr  




 
III. Periodicidad de las sesiones del último trimestre del 2020.

En nuestro caso particular se han establecido las reuniones de la Subcomisión de manera bimensual. Para el tercer trimestre correspondía sesionar en el mes de agosto. Sin embargo, para dicho mes no se contó con una sesión ordinaria, toda vez que con motivo a la “Conmemoración del  Día de la Persona Negra y la Cultura Afrocostarricense”, se realizaron múltiples actividades: Ciclo de video conferencias, durante todo el mes de agosto, una actividad por semana. 

IV. Actas de sesiones celebradas desde julio 2021 a Setiembre 2020.

No hay acta de agosto, porque esta se realizó como parte del ciclo de conferencias por el mes de las personas afrodescendientesy lo que está es la grabación de la sesión abierta realizada el 27 de agosto, que sirvió de cierre para el Ciclo de Conferencias.

 
 

Sin otro particular, me despido de usted. 


Cordialmente,


MSc. Songhay White Curling
Coordinadora de la Subcomisión para el Acceso a la Justicia de Personas Afrodescendientes




